
Verzia verejná  
 

 
PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  

 

 
 

ROZHODNUTIE 
 

 
                  
Číslo: 2020/KOH/SKO/3/27 Bratislava, 03.novembra 2020 

 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní 
číslo SK 0016/OK/2020 začatom dňa 20.10.2020 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom AGEL SK 
a.s., so sídlom Palisády 56, 811 06 Bratislava, IČO: 36 658 448 prostredníctvom 
advokátskej kancelárie AKFU LEGAL s.r.o., so sídlom Havlíčkova 11A, 811 04 
Bratislava, IČO: 47 950 358  
 
 

rozhodol 
 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov, že súhlasí 
s koncentráciou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane 
hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 
347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov, ktorá spočíva v získaní priamej výlučnej kontroly podnikateľa AGEL SK a.s., 
so sídlom Palisády 56, 811 06 Bratislava, IČO: 36 658 448 nad podnikateľom Fakultná 
nemocnica s poliklinikou Skalica, a.s., so sídlom Koreszkova 7, 909 82 Skalica, IČO: 
44 444 761, na základe Zmluvy o kúpe cenných papierov uzatvorenej dňa 21.09.2020 
medzi spoločnosťou [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



 2 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]1 ako predávajúcim  a spoločnosťou 
AGEL SK a.s., so sídlom Palisády 56, 811 06 Bratislava, IČO: 36 658 448 ako 
kupujúcim. 
 
 
Odôvodnenie: 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 

„úrad“) bolo dňa 20.10.2020 podnikateľom AGEL SK a.s., so sídlom Palisády 56, 
811 06 Bratislava, IČO: 36 658 448 (ďalej len „Agel SK“ alebo „Oznamovateľ“) 
prostredníctvom advokátskej kancelárie AKFU LEGAL s.r.o., so sídlom Havlíčkova 
11A, 811 04 Bratislava, IČO: 47 950 358, doručené oznámenie koncentrácie (ďalej 
len „Oznámenie“) podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane 
hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 
347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“). Týmto podaním bolo začaté správne konanie SK 
0016/OK/2020 vo veci predmetnej koncentrácie a v súlade so znením § 11 ods. 1 
zákona začala dňom 21.10.2020 plynúť lehota 25 pracovných dní na vydanie 
rozhodnutia.  
 

2. Podľa Oznámenia koncentrácia spočíva v nadobudnutí priamej výlučnej kontroly 
podnikateľa Agel SK nad podnikateľom Fakultná nemocnica s poliklinikou Skalica, 
a.s., so sídlom Koreszkova  7, 909 82 Skalica, IČO: 44 444 761 (ďalej len 
„Nemocnica Skalica“), na základe Zmluvy o kúpe cenných papierov uzatvorenej 
dňa 21.09.2020 medzi spoločnosťou [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ]2 ako 
predávajúcim a Agel SK ako kupujúcim (ďalej len „Zmluva“).  

 
3. Na základe predmetnej Zmluvy nadobudne spoločnosť Agel SK [. . . . . . . ]3%-ný 

podiel akcií v spoločnosti Nemocnica Skalica, pričom ako vyplýva zo znenia 
aktuálnych Stanov spoločnosti Nemocnica Skalica, tento zabezpečí 
Oznamovateľovi priamu výlučnú kontrolu nad Nemocnicou Skalica a tým aj 
kontrolu nad jej dcérskymi spoločnosťami FARMEDIX, s.r.o., so sídlom Sasinkova 
5, 811 08 Bratislava, IČO: 44 673 515 (ďalej len „Farmedix“) a Správa majetku 
FNsP Skalica, s.r.o., so sídlom Koreszkova 7, 909 82 Skalica, IČO: 46 454 071.  

 
4. Účastníkom správneho konania je Oznamovateľ a účastníkmi koncentrácie sú 

Oznamovateľ ako nadobúdateľ kontroly a podnikateľ Nemocnica Skalica, nad 
ktorým sa kontrola nadobúda.  

 
5. Hlavnou činnosťou podnikateľa Agel SK a spoločností patriacich do jeho 

ekonomickej skupiny je poskytovanie zdravotnej starostlivosti na území Slovenskej 
republiky. Poskytuje ústavnú zdravotnú starostlivosť (ďalej len „ÚZS“), ambulantnú 
zdravotnú starostlivosť (ďalej len „AZS“), lekárenskú starostlivosť (ďalej len „LS“), 
spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky (ďalej len „SVaLZ“), dopravnú zdravotnú 
službu (ďalej len „DZS“) a pracovnú zdravotnú službu (ďalej len „PZS“). 

                                            
1 [...] – obchodné tajomstvo  
2 [...] – obchodné tajomstvo 
3 [...] – obchodné tajomstvo 



 3 

 
6. Vychádzajúc z Oznámenia, podnikateľ Agel SK na území Slovenskej republiky 

poskytuje zdravotnú starostlivosť prostredníctvom nasledujúcich spoločností: 
 

- Nemocnica Krompachy spol. s r.o., so sídlom Banícka štvrť 1, 053 42 
Krompachy, kde poskytuje ÚZS, AZS a SVaLZ; 

- Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s., so sídlom Probstnerova 
cesta 2/3082, 054 01 Levoča, kde poskytuje ÚZS, AZS, SVaLZ, DZS a LS; 

- Nemocnica Zvolen a.s., so sídlom Kuzmányho nábrežie 28, 960 01 Zvolen, 
s prevádzkami v meste Zvolen a Krupina, kde poskytuje ÚZS, AZS, LS 
a SVaLZ; 

- Nemocnica Zlaté Moravce a.s., so sídlom Ul. Bernoláková 4, 953 01 Zlaté 
Moravce, kde poskytuje ÚZS, AZS a SVaLZ;  

- AGEL Clinic s.r.o., so sídlom Jelačičova 8, 821 08 Bratislava (ďalej len „Agel 
Clinic“), kde poskytuje ÚZS, AZS a SVaLZ; 

- Nemocnica Košice-Šaca a.s., so sídlom Lúčna 57, 040 15 Košice-Šaca, kde 
poskytuje ÚZS, AZS, LS a PZS; 

- Nemocnica Komárno s.r.o., so sídlom Mederčská 39, 945 05 Komárno, kde 
poskytuje ÚZS, AZS, SVaLZ a LS; 

- Nemocnica Levice s.r.o., so sídlom SNP 19, 934 01 Levice, kde poskytuje ÚZS, 
AZS, SVaLZ a PZS; 

- Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o., so sídlom 
Hviezdoslavova 23/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou, kde poskytuje ÚZS, AZS 
a SVaLZ; 

- Nemocnica Handlová – 2. súkromná nemocnica, s.r.o., so sídlom SNP 26, 972 
51 Handlová, kde poskytuje ÚZS, AZS a SVaLZ; 

- SILICEA s.r.o., so sídlom Karpatská 15, 058 01 Poprad, kde poskytuje AZS 
a SVaLZ; 

- AGEL Diagnostic a.s., so sídlom Prepoštská 6, 811 01 Bratislava, ktorá 
poskytuje SVaLZ; 

- MEDI RELAX M+M s.r.o., so sídlom Palisády 56, 811 06 Bratislava, ktorá 
poskytuje PZS. 

 
7. Okrem toho Oznamovateľ pôsobí na území Slovenskej republiky prostredníctvom 

spoločností: 
 
- Perfect Distribution a.s.-organizačná zložka, so sídlom Kočovce 244, 916 31 

Kočovce (ďalej len „Perfect Distribution“), ktorá pôsobí ako dodávateľ 
zdravotníckeho materiálu, prístrojovej techniky, dezinfekčných, čistiacich 
a upratovacích  prostriedkov a podobne. 

- AGEL Servis SK s.r.o., so sídlom Palisády 56, 811 06 Bratislava, ktorá pôsobí 
ako poskytovateľ logistiky zdravotníckeho materiálu vnútroskupinovo,  pre 
spoločnosť Perfect Distribution. 

- AGEL Trade s.r.o.- organizačná zložka, so sídlom Palisády 56, 811 06 
Bratislava, ktorej hlavnou činnosťou je poskytovanie lekárenskej starostlivosti 
vo výdajni zdravotníckych pomôcok, ktorá sa nachádza v priestoroch 
Nemocnice v Košiciach-Šaca. 

 
 



 4 

8. Nemocnica Skalica poskytuje na území Slovenskej republiky  zdravotnícku 
starostlivosť, a to ÚZS, AZS, SVaLZ, DZS a PZS. Prostredníctvom spoločnosti 
Farmedix poskytuje LS.  
 

9. Z vyššie uvedených informácií úrad zistil, že medzi účastníkmi koncentrácie 
dochádza z hľadiska tovarového k horizontálnemu prekrytiu aktivít v oblasti 
poskytovania ÚZS, AZS, SVaLZ, LS, DZS a PZS.  

 
10. Z tovarového hľadiska v oblasti ÚZS a AZS úrad posudzoval koncentráciu na 

úrovni poskytovania ÚZS ako celku, AZS ako celku, ako aj na úrovni jednotlivých 
(zlúčených) odborností ÚZS, resp. AZS v súlade s predchádzajúcou 
rozhodovacou praxou4. Pre posúdenie existencie prekrytí v oblasti poskytovania 
ÚZS a AZS a pre potreby identifikácie geografických relevantných trhov vychádzal 
úrad z lokalít pôsobenia poskytovateľov ÚZS a AZS Oznamovateľa a Nemocnice 
Skalica, ako aj zo skutočnosti, či a v akom rozsahu dochádza k migrácii pacientov 
medzi nimi.  

 
11. Najbližšie umiestnený poskytovateľ ÚZS a AZS Oznamovateľa je vo vzťahu 

k Nemocnici Skalica  spoločnosť Agel Clinic v Bratislave, t.j. vo vzdialenosti cca 
100 km od nadobúdanej nemocnice. Z hľadiska odborností okrem toho dochádza 
k prekrytiam  len v niektorých odbornostiach. V rámci ÚZS poskytuje Agel Clinic 
len lôžka v oblasti neurochirurgie a ortopédii a aj čo sa týka poskytovania AZS, má 
Agel Clinic menší počet odborných ambulancií v porovnaní s Nemocnicou Skalica. 
Oznamovateľ taktiež uviedol, že medzi nimi nedochádza k žiadnej migrácii 
pacientov.  

 
Pôsobnosť Agel Clinic je obmedzená na oblasť Bratislavy a okrem bežných 
úkonov, ktoré sú plne zastupiteľné na celom území Bratislavy nevykonáva žiadne 
iné výkony. 

 
Ako vyplýva z Oznámenia, pôsobnosť Nemocnice Skalica ako bežnej všeobecnej 
nemocnice, je obmedzená na okres Skalica a priľahlé okresy Myjava a Senica.  

 
12. Z vyššie uvedených informácií úrad dospel k záveru, že nedochádza ku 

geografickému prekrytiu aktivít účastníkov koncentrácie v oblasti poskytovania 
ÚZS a AZS a k migrácii pacientov medzi Nemocnicou Skalica a nemocnicami Agel 
SK, najmä s Agel Clinic, ktorá je vzdialenosťou najbližšie k Nemocnici Skalica. 

 
13. V oblasti poskytovania SVaLZ síce dochádza z tovarového hľadiska 

k horizontálnemu prekrytiu aktivít Oznamovateľa a Nemocnice Skalica, avšak 
aktivity účastníkov koncentrácie sa z priestorového hľadiska neprekrývajú.   

 
14. V oblasti poskytovania LS vo verejnej lekárni pôsobia obaja účastníci 

koncentrácie. Nakoľko však v meste Skalica, kde prevádzkuje lekáreň Nemocnica 
Skalica prostredníctvom svojej dcérskej spoločnosti Farmedix, Oznamovateľ 
neposkytuje LS, aktivity účastníkov koncentrácie sa z priestorového hľadiska 
neprekrývajú. 

                                            
4 Rozhodnutie úradu č. 2015/FH/3/1/041 zo dňa 28.10.2015; rozhodnutie úradu č. 162/2017/OK-
2017/FH/3/1/008 zo dňa 01.03.2017 



 5 

15. Vychádzajúc z rozhodovacej praxe úradu5, ako aj zo skutočnosti, že aktivity 
účastníkov koncentrácie sa v oblasti poskytovania DZS priestorovo neprekrývajú, 
takisto nebol dôvod na to, aby sa úrad bližšie zaoberal posudzovaním 
horizontálnych účinkov predmetnej koncentrácie.  

 
16. Pri poskytovaní PZS dochádza z horizontálneho hľadiska medzi aktivitami 

účastníkov koncentrácie k tovarovému, ako aj priestorovému prekrytiu, keďže 
poskytovatelia PZS nie sú obmedzovaní lokalitou územia, na ktorom majú svoju 
prevádzku, ale môžu túto službu poskytovať na celom území Slovenskej 
republiky6. Avšak vzhľadom na trhovú štruktúru v tejto oblasti (dostatočné 
množstvo iných subjektov)7, nebol dôvod na to, aby sa úrad bližšie zaoberal 
posudzovaním horizontálnych účinkov predmetnej koncentrácie.  

 
17. Z Oznámenia vyplýva, že medzi Oznamovateľom a Nemocnicou Skalica existuje 

aj vertikálny vzťah. Oznamovateľ prostredníctvom spoločnosti Perfect Distribution 
dodáva do Nemocnice Skalica zdravotnícky materiál. S ohľadom najmä na rozsah 
dodávok, ktoré Oznamovateľ dodáva Nemocnici Skalica, za rok 2019 to bolo len  
[. . . . ]%8 z celkového objemu tržieb spoločnosti Perfect Distribution, toto vertikálne 
prepojenie nevzbudzuje súťažné obavy z hľadiska obmedzenia prístupu 
k vstupom alebo obmedzenia prístupu k zákazníkom.  

 
18. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad vydáva rozhodnutie so 

zjednodušeným odôvodnením.  
 
19. Po vyhodnotení predložených podkladov a informácií v predmetnom správnom 

konaní dospel úrad k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 
1 zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom trhu, najmä 
v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia a rozhodol tak, 
ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 
 
 
Poučenie: 
 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 
v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov, (ďalej len „správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu 
môže byť podaný rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru 
koncentrácií, Drieňová 24,  826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. 
O rozklade podľa § 18 ods. 1 zákona rozhoduje Rada Protimonopolného úradu 
Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný rozklad má 
odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. 

                                            
5 Rozhodnutie úradu č. 2014/FH/3/1/005 zo dňa 05.03.2014;  
6 Rozhodnutie úradu č. 2014/FH/3/1/005 zo dňa 05.03.2014 
7 https://www.uvzsr.sk/docs/info/ppl/Vydane_opravnenia_PZS.pdf 
8 [...] – obchodné tajomstvo 



 6 

Zákona č. 162/2015 Z.z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov.  
 
 
 
 
 
 
              (elektronický podpis) 
       Ing. Boris Gregor 
          podpredseda 
     Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručí: 
 
AKFU LEGAL s.r.o. 
Havlíčkova 11A 
81104 Bratislava 
 
 


